事 務 連 絡

令和４年４月２８日

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）御中

特 別 区

都 道 府 県

各 指 定 都 市 障害保健福祉主管部（局）御中

  中 核 市

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

オミクロン株の特性を踏まえた障害者支援施設等での

感染発生時の対策の徹底に係る調査結果について

 新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

先般、「オミクロン株の特性を踏まえた障害者支援施設等での感染発生時の対策の徹底につ

いて」（令和４年４月 11日付け厚生労働省コロナウイルス感染症対策本部ほか連名事務連絡）

にて、障害者支援施設等における新型コロナウイルス感染症感染発生時の支援体制の構築状

況に係る実態調査をお願いしたところ、別添のとおり、調査結果をとりまとめましたので、

送付いたします。限られた調査期間にもかかわらず、全ての都道府県から御回答いただき、

深く感謝申し上げます。

新規感染者数は全国的には減少が続いているものの、一部の地域では増加が続いているこ

とや、昨年夏よりも高い状況が続いていることも踏まえると、引き続き、今後の動向を注視

する必要があります。各都道府県等におかれましては、引き続き障害者支援施設等に対する

支援体制等を徹底いただきますようお願い申し上げます。

以 上

別紙

【調査回答数】　47都道府県

【調査結果】

(１) 障害者支援施設等への感染制御・業務継続支援チームの派遣の考え方

(２) （１）で②又は③と回答した場合、支援チームを派遣しない障害者支援施設等に対する支援の方法

   ※(1)で④と回答した都道府県においても一部回答あり。

(３)  障害者支援施設等への感染制御・業務継続支援チームの体制確保の状況

(４) 障害者支援施設等への医療従事者の往診・派遣等の医療体制の確保の状況

④その他（保健所が必要と判断した場合に派遣する等） 10

②特段の支援は行っていない。 0

②障害者支援施設等を対象として、別途支援チームの体制を構築している。 3

回答 都道府県数

①電話、メール、ウェブ会議等により、施設に対する助言・指導等を行っている。 31

③その他（保健所において必要な支援を判断している等） 4

④その他（対象施設の種別を限定していないが、医療従事者の往診等は可能な状態である等） 14

③現在、協力医療機関の体制構築に取り組んでいる、又は取り組む予定である。 15

回答 都道府県数
①高齢者施設等を対象として整備した支援チームを、障害者支援施設等にも活用することとし
ている。

30

③その他（支援チームの体制を構築しているが、対象施設の種別を限定していない等） 14

②特に障害者支援施設等を対象とした協力医療機関の体制を構築している。 2

回答 都道府県数
①高齢者施設向けに確保した協力医療機関の体制を活用して、障害者支援施設等にも対応し
ている。

16

令和4年4月28日
厚生労働省

障害者支援施設等における体制構築状況調査結果

②感染の発生した障害者支援施設等の状況（例えば、感染者数や重症化リスクの高い入所者
の多さなど）に応じて、支援チームを派遣することとしている。

③感染の発生した障害者支援施設等からの派遣要請があった場合にのみ、支援チームを派遣
することとしている。

20

回答（一部複数回答あり） 都道府県数
①感染の発生した障害者支援施設等に対しては、原則として支援チームを派遣することとして
いる。

7

12